广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

关于公布2025年专项职业能力考核规范的通知

各市人力资源社会保障局，各有关单位：

根据《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于开展专项职业能力考核工作有关事项的通知》精神，经项目申报、立项审议、项目开发、专家审核、网上公示等环节，现将审核通过的人工智能数据标注等12个专项职业能力考核规范予以公布。请各市按照我区专项职业能力考核有关规定，加强专项职业能力考核组织实施，指导职业技能考核鉴定机构严格按照考核规范和评价工作要求组织考核，加强考务管理，确保考核质量。

附件：2025年专项职业能力考核规范（共12个）
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅

2025年11月27日

（此件公开发布）

附件
2025年专项职业能力考核规范（共12个）

人工智能数据标注专项职业能力考核规范
    一、定义
    运用专业工具和技术，对文本、图像、音频、视频等原始数据进行分类、标注、校对和质检，使其成为结构化、标准化、可被人工智能算法识别的训练数据集的能力。

适用对象

运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
三、能力标准与鉴定内容

	能力名称：人工智能数据标注                    职业领域：人工智能训练师

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
多模态数据清洗与数据标注
	1.能根据标注规则对文本、图像、音频等多模态数据进行去噪、格式转换、无效数据剔除等预处理
2.能根据标注规范和要求，完成文本、图像、音频等数据的标注
3.能使用智能化工具辅助标注，提高标注效率
	1.数据清洗工具功能及操作流程
2.多模态数据的类型和格式标准
3.标注工具的基础知识和操作方法
4.数据标注的规范、行业标准等相关知识
5.安全保密工作原则相关知识
	40%

	（二）
行业生产数据标注、分类及统计
	1.能应用标注工具对行业生产数据进行标注
2.能使用分类工具对标注后数据进行层级划分或标签归类
3.能利用统计工具对标注后数据进行统计
	1.行业数据标注规范的相关知识
2.在行业生产中标注工具使用知识
3.数据分类工具使用知识
4.数据统计工具使用知识
	30%

	（三）
大模型数据标
注和审核
	1.能对大模型业务相关的数据进行预处理与清洗，确保数据质量符合标注和审核需求
2.能熟练使用大模型业务的数据标注与内容审核工具，按照规范完成操作
	1.大模型业务中数据标注与内容审核的基本规范和操作流程
2.常见大模型数据标注与内容审核工具的使用方法与技巧

	30%

四、鉴定要求

（一）申报条件

达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。
（二）考评员构成

考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间

鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为120min。

（四）考核场地与设备要求
考核场地光线充足，整洁无干扰，空气流通，具有安全防火措施和设备。场地内需配备稳定的电源和网络接入，每台考试机需配置性能达标的计算机硬件及软件等设施设备。

人工智能内容生成专项职业能力考核规范
    一、定义
运用生成式人工智能技术，在互联网信息内容安全规范要求下进行文本、图像、音频、视频等多模态内容生成、合规标识和优化编辑的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：人工智能内容生成                    职业领域：人工智能训练师

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	(一)

提示词
撰写
	1.能掌握提示词工程的使用技巧
2.能撰写适用于不同任务场景的大模型提示词
3.能调整提示词，提高模型输出的准确性和相关性

	1.提示词工程的基本原理和生成内容的相关知识

2.提示词设计的要求和方法

3.提示词与模型输出结果之间关联分析的方法
4.人工智能技术内容生成工具安全操作规范
5.保密工作要求
	40%

	（二）
大模型工具使用
	1.能使用大模型生成文本、图像、音频、视频等多模态内容
2.能使用大模型完成数据的预处理、特征提取
3.能设计大模型的场景解决方案
	1.大模型的基本概念、工作原理和关键技术的相关知识
2.大模型使用的方法
3.大模型数据处理的方法
4.大模型场景化应用创建和设计的方法
	20%

	（三）
智能体
应用
	1.能使用智能体平台
2.能设计智能体的场景化解决方案
3.能优化智能体的流程和参数
4.能检查生成内容是否符合相关政策、法律法规
5.能检查生成内容的技术标准、格式是否符合行业规范
	1.智能体平台的基本概念、工作原理和关键技术的相关知识
2.智能体应用案例和应用价值的相关知识
3.场景化智能体创建和设计的方法
4.场景化智能体优化和评估的方法
5.人工智能内容生成相关的政策及法律法规
6.人工智能内容生成相关的技术标准及格式
	40%

四、鉴定要求

（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。
（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为120min。

（四）考核场地与设备要求
考核场地光线充足，整洁无干扰，空气流通，具有安全防火措施和设备。场地内需配备稳定的电源和网络接入，每台考试机需配置性能达标的计算机硬件及软件等设施设备。

人工智能数字影像制作
专项职业能力考核规范
一、定义
运用 AI 影像生成与剪辑工具，在数字内容制作环境下完成 脚本设计、素材生成与视频合成，制作符合传播需求的数字影 像作品的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：人工智能数字影像制作  职业领域：人工智能训练师、全媒体运营师 S

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核
比重

	（一）
影像脚本策 划与场景设计
	1.能明确影像主题、目标受众与传播目的
2.能编写脚本与分镜内容
3.能制定场景、角色与视觉风格
4.能规划素材来源与生成方式
	1.脚本结构与镜头语言
2.视觉风格与色彩构成
3.分镜设计与故事节奏
4.AIGC内容生成与版权规 范
	20%

	（二）
AI 与专业 软件生成影像素材
	1.能使用AI绘图/AI视频工具生成素材
2.能执行人物与场景一 致性处理
3.能修复素材缺陷与瑕疵
4.能统一视觉风格
	1.AI绘图与视频生成工具 原理

2.人物与场景一致性策略
3.图像修复、遮罩处理技术
4.版权、安全与内容规范
	35%

	（三）
音视频合成 与剪辑制作
	1.能导入素材并组织剪辑轨道
2.能添加字幕、特效、转场与音频
3.能调整节奏、颜色与音频处理
4.能输出符合平台要求的视频
	1.剪辑软件操作原理
2.字幕、画面构图与视觉节奏
3.音频降噪与配音基础
4.格式编码与平台发布规范
	35%

	（四）
成品检查与 输出管理
	1.能审核视觉效果与完整性
2.能验证内容规范和版权标注
3.能整理工程与成品文件
	1.质量检查标准与规范
2.内容审核与版权管理
3.文件管理与项目归档规
范
	10%

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。
（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为120min。
（四）考核场地与设备要求
考核场地光线充足，整洁无干扰，空气流通，具有安全防火措施和设备。场地内需配备稳定的电源和网络接入，每台考试机需配置性能达标的计算机硬件及软件等设施设备。
AI智能办公应用专项职业能力考核规范
一、定义
运用 AI 办公软件与自动化工具，在办公管理环境下完成文档编辑、表格分析、演示制作与任务流程自动化处理，提高办公效率和协作质量的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：AI智能办公应用               职业领域：人工智能训练师、秘书

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
AI 辅助文档 撰写与优化
	1.能生成规范办公文稿
2.能优化润色与格式整理
3.能提炼会议纪要与任务清单
	1.办公文书结构与格式 2.Prompt与结构化表达

3.会议纪要与任务跟踪 规范
	30%

	（二）
表格与数据 处理
	1.能整理表格与函数处理
2.能生成图表与透视报告
3.能AI辅助表格公式与分析
	1.表格函数与数据处理
2.数据可视化基础
3.AI办公指令
	35%

	（三）
演示文稿制 作与呈现
	1.能制作结构清晰PPT

2.能设计视觉布局与配色
3.能插入可视化元素与报告讲稿
	1.PPT设计原则
2.版式与色彩应用
3.演讲表达逻辑
	25%

	（四）
流程自动化 与安全管理
	1.能设置日程提醒与文档管理流程
2.能调用AI工具做自动任务
3.能遵守信息安全规则
	1.办公系统与任务流管理
2.自动化工具使用
3.数据安全与隐私保护
	10%

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。
（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为120min。
（四）考核场地与设备要求
考核场地光线充足，整洁无干扰，空气流通，具有安全防火措施和设备。场地内需配备稳定的电源和网络接入，每台考试机需配置性能达标的计算机硬件及软件等设施设备。

陆川猪扣肉制作专项职业能力考核规范
一、定义
运用烹饪工具设备以及煮、炸、蒸、扣等烹调方法，将陆川猪五花肉制作成扣肉的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
考核内容
	能力名称：陆川猪扣肉制作                           职业领域：中式烹调师

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
物料准备
	1.能检查设施设备，准备工具
2.能选取原料与辅料、调料
3.能切配陆川猪五花肉及辅料、配料进行刀工处理
	1.工具设备知识
2.扣肉文化知识
3.安全生产知识
4.原料品质鉴别知识
5.刀工知识
	20%

	（二）
制作过程
	1.能煮制原料及调配辅料
2.能处理原料表皮
3.能将原料炸制表皮起均匀的气泡
4.能将炸制成品成型、调味、腌制、拼摆后蒸制
	1.原料和调配料的鉴别知识
2.火候与油温识别
3.原料成熟度的相关要求
4.烹调方法
5.酱汁调配、腌制、原料拼摆的知识
	60%

	（三）
成品呈现
	能把成品扣制并明油亮芡
	1.倒扣装盘的方法
2.明油亮芡知识
3.成品美化知识
4.食品卫生安全知识
	20%

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为150min。

（四）考核场地与设备要求
考核场地符合厨房给排水要求、卫生要求、通风要求、照明要求等，具有安全防火措施，配备厨房工具设备。

浦北陈皮制作专项职业能力考核规范
一、定义
运用专业加工设备与工具，通过开皮、翻皮、干制、翻晒及仓储等工艺环节的操作，将浦北大红柑制作成陈皮的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。

三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：浦北陈皮制作                             职业领域：果蔬加工工

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核
比重

	（一）
制作
准备

[image: image1]能识别
[image: image2]柑果成熟度
	柑果外形特征及采摘知识
	10%

	（二）
干制前预处理
	1.能使用分选机（果经圈）对柑果分级筛选
2.能清洗柑果果皮
3.能用传统正三刀法处理果皮
	1.柑果的分选知识
2.柑果清洗要求
3.正三刀法操作方法
	25%

	（三）
干制处理
	1.能晾晒果皮
2.能使用烘干设备烘烤
3.能通过翻皮、干燥和定型控制果皮状态
	1.晾晒要求
2.烘干设备操作知识
3.果皮状态控制要求
	45%

	（四）
陈化与包装
	能将果皮进行陈化，摊晾
2.能按陈化要求贮存陈皮
3.能规范包装成品陈皮
	1.仓储管理知识
2.贮存陈化要求
3.包装知识
4.食品安全卫生知识
	20%

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。

（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为60min。

（四）考核场地与设备要求
考核场地光线充足，整洁无干扰，空气流通，具有安全防火措施和设备。场地面积不少于30平方米，根据实际情况设置工作台。配备相应数量的柑果清洗池、清洗工具、切割刀具、晾晒地、贮存仓库、称量设备、温度计、湿度计、烤炉、烘干机等。
钦州小青柑茶制作专项职业能力考核规范
一、定义
运用茶叶加工设施设备及小青柑、茶叶材料，在茶叶加工场所，进行钦州小青柑茶加工制作的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。

三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：钦州小青柑茶制作  　                  职业领域：茶叶加工工

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
制作准备
	1.能准备设施设备及工具
2.能选取小青柑及茶叶原材料
	1.设备工具准备要求
2.小青柑选取要求
3.茶叶选取要求
4.食品安全卫生知识
	15%

	（二）
初制工艺
	1.能将小青柑挖孔取盖、挖取果肉
2.能晾晒/烘干小青柑表皮
	1.小青柑清洗及处理要求
2.小青柑表皮晾晒/烘干要求
	35%

	（三）
成品制作及包装
	1.能对小青柑表皮装茶、封盖
2.能对小青柑茶进行杀青及干燥
3.能对小青柑茶提香
4.能包装成品
	1.小青柑茶的装茶、装盖方法
2.小青柑茶杀青及干燥要求
3.提香的标准与要求
4.成品小青柑茶的外观包装要求
	50%

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为60min。

（四）考核场地与设备要求
考核场地应具有通风、照明和相应的供排水条件，场地不少于30平方米，所设工位不小于2平方米，符合考核需要的安全、卫生、消防等相关规定。场地应配备专用操作台、选果机、清洗机、烘干机、挖孔工具等设备与工具。
葡萄花果疏剪专项职业能力考核规范
定义

运用花果疏剪技术，使用疏剪工具在种植场所对葡萄的花和果实进行合理疏除，以达到调控产量、提升品质的能力。

二、适用对象

运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
三、能力标准与鉴定内容

	能力名称：葡萄花果疏剪                         职业领域：农作物生产人员

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
葡萄品种特性分类
	能识别葡萄品种

	葡萄品种的基本特性
	10%

	（二）
葡萄花序疏除、整形
	1.能根据品种特性、单穗重或目标产量确定花序数量，合理疏花
2.能准确识别并疏除弱小花序、过密花序及位置不当花序
3.能疏除副穗、歧肩，掐除合适比例的穗尖
	1.葡萄品种的结果习性知识
2.花序发育和整形知识
3.不同品种花序整形要求
4.疏花技术动作要求
	30%

	（三）
葡萄疏果
	1.能合理安排疏果时间
2.能准确疏除小果、病果、畸形果、过密果等，保证果粒分布均匀
	1.疏果知识
2.不同品种蔬果要求
3.疏果技术动作要求
	50%

	（四）
病虫害
预防
	能识别病虫害并掌握防治知识
	果园废弃物处理与病虫害防治的关系知识
	10%

四、鉴定要求

（一）申报条件

达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成

考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式及鉴定时间

鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为30min。

（四）考核场地及设备要求
考核场地应选择不少于 60 平米具有代表性的模拟葡萄园场所，场地要求通风良好、光照充足，能够提供疏剪所需的各类模拟葡萄花果模型、工具（如剪刀等）及相关辅助设备。

陪诊服务专项职业能力考核规范
一、定义

运用经验与方法、信息记录工具及基础辅助设备等，在医疗机构或其他医养康复场所，为看病就医的患者提供陪同就医及跑退代办等服务的能力。

二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。

三、能力标准与鉴定内容

	能力名称：陪诊服务               职业领域：医疗护理员、社群健康助理员

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
诊前服务
	1.能识别医疗机构等场所布局及公共基础辅助设备存放地点
2.能熟悉就医流程并与患者及家属进行有效沟通
3.能根据患者情况制定陪诊方案,指导准备就诊材料
	1.基本就医流程及规章制度相关知识
2.病患沟通技巧
3.就医行程规划
4.就诊资料准备要求
	30％

	（二）
陪诊服务
	1.能全程陪同就医，提供排队交费，陪同检查，复诊预约，医嘱记录，排队取药以及手续办理等服务
2.能指导患者使用医疗辅助设备
3.能安抚患者紧张情绪并进行恰当心理疏导
4.能处理患者就诊过程中的突发事件
	就医检查、检验等相关要求
2.心理疏导相关知识
3.徒手心肺复苏术知识
4.救护现场保护要求
	45％

	（三）
延续服务

	1.能在现场陪诊结束后提供跑腿代办服务
2.能跟进患者的遵医行为
3.能做好复诊提醒与规划
3.能进行陪诊服务满意度回访与改进
	1.用药及康复相关知识
2.电话回访沟通技巧
3.复诊流程及相关要求
	25％

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。
（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为60min。

（四）考核场地与设备要求
考核场地干净整洁，光线充足，空气流通，符合安全、卫生、消防等相关规定。配备可视化智能挂号机、智能收费机，血压自助测量仪、轮椅、平车等，医院场景及服务流程指示图。

新能源汽车充电桩维护
专项职业能力考核规范
一、定义
    依据技术资料，在检修车间或充电站点，运用诊断仪器、检测仪表和拆装工具，对新能源汽车充电桩进行系统检测维护的能力。
适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。

    三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：新能源汽车充电桩维护                         职业领域：电工

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
充电桩维护前准备工作
	1.能正确使用充电桩维修工具以及劳保用品的正确穿戴

2.能正确填写充电桩资料与维修管理
	1.充电桩基础知识：包括充电桩基本结构（如充电模块、控制单元、接口部件等）、工作原理（交流充电、直流充电的能量转换与传输过程）、常见类型（按充电方式、功率等级分类）及应用场景
2.安全操作知识：充电桩维护前的断电验电流程、高压部件防护要点、紧急停机操作方法、触电急救措施
3.充电桩工具的正确使用方法、劳保用品的正确穿戴及注意事项
4.充电桩维护记录表格填写及存档
	20%

	（二）
充电桩故障诊断与排除
	1.能诊断充电桩故障
2.能排除充电桩故障
	1.充电桩基础知识：充电桩核心部件（充电枪、高压线束、控制板等）的功能作用，不同故障类型（电气故障、通信故障、机械故障）的典型表现
2.安全操作知识：检测时的绝缘防护要求、高压回路检测的安全距离规范、检测仪器的正确接地操作、故障排查中断电操作流程
3.正确识别充电桩接口类型（直流充枪-9孔、交流充枪7孔）
4.充电枪识别其针脚孔定义。（口述，交流充与直流充）
5.测量CC、CP与地线电压及电阻，（交流充枪）并识别充电桩故障类别。
6.直流充的针脚孔判断（CC+、CC-、S+、S-、A+、A-，的检测并识别充电桩故障类别、判断报警类问题、设备类问题、BMS协议类问题、还是充电桩其他类型问题。
7.充电桩故障快速确定以及维修流程。
	60%

	（三）
充电桩调试和维护
	1.能完成充电桩调试
2.能完成充电桩维护
	1.维修完成后充电桩测试方案及内容。
2.充电桩运维管理操作要点和注意事项。
	20%

四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为120min。
    （四）考核场地设备要求
    考核场地面积不小于 100 平方米，光线充足、空气流通，整洁无干扰，具备安全防火措施（需符合安全操作内容中对场地安全的要求），符合国标 GB 50016、GB 50067 厂房仓库防火规定。场地配备新能源汽车 2 台（均含交 / 直流充电接口），交流、直流充电桩各 1 台（需满足充电桩基础知识中对设备类型与接口标准的要求），满足 GB/T 20234.2-2011（交流）、GB/T 20234.3-2023（直流）充电接口要求。设备包括汽车故障诊断仪 2 个、绝缘测试仪 2 只、便携式交 / 直流充电机综合测试仪各 1 只、电流钳 2 只、接地电阻测量仪、高压放电套装、绝缘垫、警示牌、绝缘防护用品（绝缘帽、手套）、万用表及充电桩常用工具、电动工具等。
肉制品原料修整专项职业能力考核规范
    一、定义
根据产品类型（如火腿、香肠、预制菜、冷鲜肉制品等）的工艺要求，运用刀具在肉制品生产场所对肉类原料进行标准化处理的能力。

    二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。
三、能力标准与鉴定内容
	能力名称：肉制品原料修整                           职业领域：中式烹调师

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
原料修整安全与作业准备
	1.能动态清洁作业区域
2.能使用和保养工具设备
	1.车间安全规定和作业流程要求
2.车间环境及个人卫生知识
3.常用工具设备的使用、保养常识
	10%

	（二）
剔骨
	1.能用“指压法”磨刀
2.能持刀剔骨，将骨、肉分离
	1.磨刀的操作方法
2.持刀剔骨的操作要求
	35%

	（三）
分割
	1.能将肥、瘦肉分离
2.能将分割的各种肉料分类并称重
	肥、瘦肉分离的操作要领
计量的基本知识
	35%

	（四）
杂质挑拣
	1.能通过目视检查，发现碎骨、毛发等杂质
2.能使用镊子、毛刷等工具挑拣杂质
	1.目视检查技巧
2.基础卫生知识
3.设备操作技能
4.食品卫生安全知识
	20%

四、鉴定要求
    （一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。
（三）鉴定方式与鉴定时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为60min。
（四）考核场地与设备要求
考核场地干净整洁，光线充足，空气流通，符合考核需要的安全、卫生、消防等相关规定。配备操作台、不锈钢刀具（分切刀、剔骨刀）、镊子、毛刷等工用具。
传统手工香制作专项职业能力考核规范
一、定义
以天然香材为原料，运用制香工具，调配制作出各种传统香品的能力。
二、适用对象
运用或准备运用本项能力求职、就业的人员。

	能力名称：传统手工香制作                           职业领域：香料制造工

	工作任务
	操作规范
	相关知识
	考核比重

	（一）
常用香材识别
	能识别各类香材
	1.香的概念
2.香材的分类
3.香材的功效与用途
	20%

	(二)

手工香制作
	1.能按照合（和）香的基本原则合成简单的香料
2.能掌握各类香品的制作方法
3.能按香方将香粉等按比例制成制香原料
4.能将制香原料按香方和香品种类制成相应香品
	1.制香工具的相关知识
2.合（和）香的基本原则与方法
3.线香、盘香、香牌、车载香片、塔香等香品的制作方法
	60%

	(三)

理香和
定型
	1.能将不同规格的香品加工成型
2.能将制作好的香品进行晾晒
	1.理香、修剪相关知识
2.香品定型、脱模相关知识
	20%

三、考核内容
四、鉴定要求
（一）申报条件
达到法定劳动年龄，具有相应技能的劳动者均可申报。

（二）考评员构成
考评员应具备该专项职业能力考核考评资格或相关职业（工种）考评员资格；每个考评组中不少于3名考评员。

（三）鉴定方式与考核时间
鉴定方式采取操作技能考核方式，考核时间为60min。
（四）考核场地与设备要求
考场面积不小于50m²，操作场地光线充足，整洁无干扰，空气流通，具有安全防火措施。设备要求：乳钵、不锈钢筛网、晒香网、盘香香模+刮板、小型厨房电子称等。
PAGE
— 27 —